Дело № 5-310-1201/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 января 2025 года

п. Солнечный, Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Патрин Андрей Геннадьевич, находящийся по адресу: ул. Строителей, 7А, п. Солнечный, Сургутский район, ХМАО-Югра,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Аверина Андрея Сергеевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Аверина А.С. 30.09.2024 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, согласно которому Аверин А.С., 30.09.2024 года в 16 часов 57 минут на 34 км автодороги Сургут – Лянтор в Сургутском районе ХМАО-Югры управляя транспортным средством *** с государственным регистрационным номером ***, в нарушение п. 9.1.1, п. 11.4 Правил дорожного движения РФ выехал на полосу встречного движения совершая обгон транспортного средства *** на мосту и в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1.

Изучив представленные материалы, полагаю дело в отношении                         Аверина А.С. подлежащим прекращению по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении по истечении девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Исходя из даты совершения правонарушения – 30.09.2024 года срок привлечения к административной ответственности истек 30.12.2024 года.
Протокол поступил в судебный участок 21.01.2025 года.
В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Аверина Андрея Сергеевича в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.Г. Патрин